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Sibiiu, 12 Octomvrie st. v.
Luptele parlamentare din VWia ne 

duc din ce în ce mai departe ■ i şedinţa 
dela 21 1. c. unul dintre fruuuaşii parti
dului n a ţ i o n a l  german, luând drept 
punct de plecare alegerea deputatului Hein
rich, susţine, că principiul naţionalităţii 
nu trebue să fie determinător în viaţa 
statului austriac.

E o r u ş i n e  pentru noi, că un colegiu 
german a ales un asemenea om, — dice el. — 
Alegerea lui Heinrich n’a fost cu putinţă decât 
în urma unei agitaţiuni extraordinare şi a unei 
enorme presiuni guvernamentale. Prin agenţii 
guvernului li s’au făcut comunelor şi alegătorilor 
singuratici promisiuni de necredut spre a-’i de
termina sé voteze pentru Heinrich.

Oratorul arată apoi, că şi în Carintia, Her
mann sünt oprimaţi în timpul actualului regim, 
şi faţă cu o asemenea stare de lucruri Dr. Rieger 
a emis p r i n c i p i u l  n a ţ i o n a l  drept basă în 
viaţa statului. Dl Rieger se provoacă în această 
privinţă la N a p o l e o n .  Prea bine, nu scie oare 
însă dl Rieger, că N a p o l e o n  a s u s ţ i n u t  
a c e s t  p r i n c i p i u  a n u m e  cu i n t e n ţ i u n i  
o s t i l e  f a ţ ă  cu  A u s t r i a .

Prin acest principiu revoluţionar al naţio
nalităţii, A u s t r i a  a f o s t  s c o a s ă  ma i  â n t â i u  
d i n  I t a l i a ,  a p o i  d i n  G e r m a n i a .  Ori poate 
că Dr. Rieger nu-’l cunoasce pe Napoleon? (Ila
ritate sgomotoasă în stânga). Dacă voiţi prin
cipiul naţional pentru Austria, trebue se o împăr
ţiţi între deosebitele naţionalităţi, t r e b u e  să11 y 1 >
a n e x a ţ i  G e r m a n i i  l a  G e r m a n i a  (mişcare 
generală), e a r ’ pe  P o l o n e z i  s ă - ’i u n i ţ i  î n -  
t r ’un  r e g a t  n a ţ i o n a l .  E  însă întrebare, 
dacă veţi fi în stare, să susţineţi, urmând cu 
consecuenţă principiul naţionalităţii, un s t a t  
b o e m  în mijlocul Europei. A u s t r i a  nu  p o a t e  
fi  g u v e r n a t ă  pe  b a s a  p r i n c i p i u l u i  n a 
ţ i o n a l ;  Austria este o formaţiune artificială, în 
care trebue să prevaleze idea de stat, căreia 
principiul naţional trebue subordonat. Altfel 
săpaţi sub temeliile Austriei“.

Pare un lucru cam straniu, că unul 
dintre fruntaşii partidului n a ţ i o n a l  ger
man combate astfel p r i n c i p i u l  n a ţ i o 
n a l i t ă ţ i i ,  şi cu toate aceste ne este 
foarte greu sé susţinem, că el întră în 
contrazicere cu el însuşi.

Nici că ne gândim ínsé la aceasta.
Nu putem avă intenţiunea de a dis

cuta cu cercurile partidului naţional ger
man de preste Laita, pentru-că ele sünt 
departe de aici, şi e foarte probabil că 
n’ar întră ele în diseuţiune cu noi. E 
însă foarte important, ca publicul nostru 
să scie, cum se presentă cestiunea în acele 
cercuri, pentru-că ceea-ce e adevărat pen
tru Austria, e tot atât de adevărat şi 
pentru Ungaria.

De ce e vorba?
în Austria sünt ţeri germane, cu 

trecut german şi cu poporaţiune în pre- 
valenţă germană, şi ţeri slave, cu trecut 
slavon şi cu poporaţiune în prevalenţă 
slavonă. Toate aceste ţeri formează îm
preună un singur stat. în ţerile aşa nu
mite germane, unde Germanii dispun în 
toate împregiurările de maioritate, naţio
nalitatea germană nu e combătută de 
nimeni. E dar’ vorba numai de ţerile, 
în care Germanii s ü n t  î n  m i n o r i t a t e :  
în aceste ţeri maioritatea slavonă îi face 
violenţă minorităţii germane. Eată de ce

combate partidul naţional german prin
cipiul naţionalităţii. Nu principiul în 
sine este ceea-ce el combate, ci exage
rările lui.

Boemii, fiind maioritate în Boemia, 
pretind, că Boemia este o ţeară boemă şj, 
vor să-’i imprime caracterul slavon: ur
marea firească e, că minoritatea germană 
este împinsă spre Germania.

Acelaşi lucru se petrece şi la noi.
Maghiarii, care sânt maioritatea rela

tivă a ţerilor coroanei ungare şi pi’in vio
lenţă administrativă şi prin legi create 
anume au sciut face ca să devină în cor
purile legiuitoare chiar maioritate absolută, 
ajunşi odată la putere, pretind că ţeara e 
maghiară şi vor să-’i imprime caracterul 
naţional maghiar: dacă e aşa, atunci súntem 
şi noi aidoma în starea, în care se află 
Germanii din Boemia.

E r e v o l u ţ i o n a r  principiul naţio
nalităţii, dar’ numai atunci, dacă abusăm 
de el spre a preface actuala stare de lu
cruri.

Dacă Maghiarilor li se cuvine să pre
tindă, că pământul acesta, pe care stăm 
noi, e maghiar, cine oare ne poate nouă 
contesta dreptul de a voi ca el să fie 
român ?

Nu sünt decât r e s o a n e l e  de stat,  
care ne pot determina şi pe noi şi pe Ma
ghiari, ca să renunţăm la un asemenea 
drept.

Noi seim prea bine, că ar trebui sk 
ne luptăm cu Maghiarii şi să-’i învingem, 
pentru-ca să-’i silim a recunoasce români- 
tatea acestui păment. Nu voim să intrăm 
în această luptă, şi de aceea renunţăm.

Tot atât de bine ar trebui să înţe
leagă şi ei, că fără de luptă şi fără de a 
fi învinşi nu vom recunoasce nici noi, că 
pământul acesta poate să fie vre-odată ma
ghiar, şi dacă o vor înţelege aceasta, vor 
renunţa şi ei, şi vor recunoasce, că na
ţ i o n a l i t a t e a ,  îndeosebi în ţerile coroanei 
ungare, trebue să se mărginească la oameni.

Ceea-ce ne trebue nouă atât în Un
garia, cât şi în Austria, ceea-ce ne trebue 
în tot Orientul, este asigurarea minorită
ţilor contra violenţei comise de maiorităţi. 
Această asigurare ne lipsesce nouă în Un
garia, întocmai cum le lipsesce Germanilor 
în Boemia. Consecuenţele nu pot fi decât 
cele prevăzute de deputatul german, şi în
trebăm şi noi, ca dînsul, dacă Maghiarii 
sünt destoinici a susţină în mijlocul Eu
ropei un stat naţional maghiar ?

Revistă politică.
S i b i i u ,  12 Octomvrie st. v.

Delegaţiunile ambelor părţi ale mo- 
narcliiei noastre s’au întrunit Joi în Viena. 
Guvernul comun a presentat budgetul co
mun pe anul 1886. Dintr’aceasta se vede, 
că trebuinţele anului 1886 nu pretind nici 
mai mult nici mai puţin, decât 11'6V2 
milioane, o sumă destul de considerabilă 
pentru o ţeară cu 38 milioane locuitori.

Din Viena se comunică, că contele 
I u l i u  A n d r á s s y  va adresa în comi- 
siunea delegaţiunii pentru afacerile externe

o interpelaţiune ministrului de externe 
Kálnoky. Interpelaţiunea va cuprinde între 
altele următoarele întrebări: Ce fel de 
atitudine va lua guvernul în faţa e v e n i 
m e n t e l o r  d i n  B a l c a n i ?  Care va fi 
atitudinea guvernului în cestiunea sérbo- 

fbu lgară  ? x /
Dela răspunsul contelui Kálnoky va 

atârna, dacă c o n t e l e  A n d r á s s y  v a  
v o r b i  sau  nu  în  p l i n u l  d e l e g a 
ţ iuni i .  Ministrul extern de odinioară nu 
se genează a o spune, că el e n e m u l 
ţ u m i t  cu p o l i t i c a  o r i e n t a l ă  a o f i 
c i u l u i  de e x t e r n e  şi să se fi exprimat, 
că aici trebue să se ridice un veto, d e- 
oare-ce a s t f e l  n u  p o t  m e r g e  l u c r u 
r i l e  şi mai  d e p a r t e .  Bătătoare la ochi 
e împregiurarea, că contele Andrássy con- 
f e r e a z ă  f o a r t e  m u l t  şi des  cu mem
br i i  o p o s i ţ i o n a l i  ai d e l e g a ţ i u n i i .

Situaţiunea politică se pare a se fi 
schimbat în timpul din urmă. Faţă cu 
alianţa celor trei puteri mari, pă ş e s c e  
d e o d a t ă  a l i a n ţ a  p u t e r i l o r  o c c i 
d e n t a l e ,  ceea-ce va produce oare-care 
disarmonie în concertul european. Diplo
maţii conservativi ai Angliei ţin cu per- 
severanţă la tradiţiunile antecesorilor lor. 
Uniunea are să fie recunoscută, principele 
Alexandru are se rămână; aşa o voiesce 
A n g l i a  şi aşa o voiesce F r a n c i a  şi 
I t a l i a  şi poate şi Spania, care spre acest 
scop s’au şi aliat cu Anglia.

Alianţa celor trei împăraţi are deci 
o contra-alianţă. Rusia, Germania şi Austro- 
Ungaria vor sta într’o parte, Anglia, 
Francia, Italia, Turcia şi Şpania într’altă 
parte. Constelaţiunea europeană s’a shim- 
bat deodată şi ar fi o absurditate a crede, 
ca această alianţă a puterilor occidentale, 
care pănă acum s’a format numai ad hoc, 
îşi va validita influenţa sa numai în afa
cerile orientale.

Ni se deschide o perspectivă de di
mensiuni colosale şi stăm în faţa unui 
eveniment istoric, care poate să fie deter
minător pentru întreaga istoriă a Europei.

în cercurile diplomatice se întăresce 
dealtmintrelea tot mai tare credinţa, că 
Sârbia nu va întră în acţiune înainte de 
a aduce conferenţa din Constantinopol ho- 
târîrile sale.

Din Constantinopol se anunţă că Sir 
Henry Drummond Wolff va pleca ZileU 
acestea în Egipt. El va fi însoţit de Veli 
Riza-paşa în calitate de comisar al Sul
tanului.

Convenţiunea anglo-turcă privitoare 
la Egipt, după cum comunică Ziarele en
gleze, ar cuprinde şese articole. Conven
ţiunea prevede că Sir Henry Drummond 
Wolff, comisarul Turciei, şi Kedivul, vor 
avă ca împreună să discute măsurile ce 
sünt a se lua pentru pacificarea Sudanu
lui şi reorganisarea armatei egiptene. Ase
menea tot împreună vor trebui să se sfă- 
tuească şi să delibereze şi în privinţa mă
surilor ce sânt a se înfiinţa cu privire la 
înbunătăţirea administraţiunii financelor. 
Oştirile engleze vor remâne şi mai de
parte în Egipt pănă la regularea deplină 
a tuturor cestiunilor privitoare la reorga
nisarea administraţiunii publice.

Convenţiunea nu atinge de loc drep
turile puterilor câştigate în Egipt în vir
tutea tratatelor internaţionale.

M o n i t o r u l  i m p e r u l u i  publică 
nota germană adresată dela Friedrichsruhe 
la 1 Octomvrie în privinţa afacerii Ca- 
rolinelor.

Nota declară, că Germania, apreciând 
motivele invocate de Spania în favoarea

reclamaţiunilor sale, nu poate să le ad
mită. Guvernul imperial va examina fără 
nici o prevenţiune cestiunea priorităţii de 
ocupaţiune a insulei Yap îndată ce îi vor 
sosi raporturile oficiale ale marinei germane.

Nota speră, că se va ajunge la o în
ţelegere, cu atât mai mult cu cât guver
nul spaniol a acceptat mijlocirea Papii, 
propusă de Germania.

Evenimentele din Peninsula-Balcanicl
Sciri mai noue:
Varna, 21 Octomvrie n. S’a oprit cu de

săvârşire chiămarea redifilor din Asia-mică; Poarta 
e încredinţată că trupele, de cari dispune în Eu
ropa în momentul de faţă, sunt prea îndestuli- 
toare pentru a întreprinde o acţiune energică în 
contra Serbiei. Situaţia Turciei s’a schimbat 
foarte mult în bine, graţie concursului pe care 
îi ’l-au dat puterile; Grecia e pe cale de a des- 
arma, în faţa atitudinii hotărîte a Europei; Bul
garii sânt gata să primească ori-ce condiţii, dacă 
li se dă siguranţa că vor fi apăraţi de Şerbi, 
Trupele din Macedonia au primit ordin să îna
inteze spre Cossovo.

Mebemet-Cerkez va lua comanda armatei 
dela fruntaria sârbească.

Filipopol, 21 Octomvrie n. E  mare te
temere că Serbii vor intra chiar mâne în Bul
garia ; deja avant-posturile lor sunt pe teri torul 
bulgăresc. în  urma asigurării date de Turcia, 
că armata otomană nu va invada în Rumelia 
înainte de o botărîre a puterilor, guvernul bulgar 
a decis să*’şi retragă trupele din această pro
vincie şi să le îndrepteze spre fruntaria sârbească. 
Armata va fi împărţită în două corpuri, din cari 
unul va rămâne concentrat în Sofia.

Cu modul acesta Bulgarii vor dispune de 
o armată serioasă, cu care la nevoie se vor îm
potrivi cu succes Sârbilor.

La fruntaria rumeliotă vor rămâne numai 
6000 de oameni.

Constantinopol, 22 Octomvrie n. Poarta 
a adresat o circulară puterilor pentru a propune 
întrunirea la Constantinopol a unei conferenţe 
care va trebui să se ocupe numai cu cestiunea 
rumeliotă.

Constantinopol, 22 Octomvrie n. Agentul 
diplomatic al guvernului bulgar a făcut cunoscut 
adi ambasadorilor marilor puteri că nu numai 
regele Milan a refusat să primească pe domnul 
Grecoff, însărcinat cu o misiune specială din par
tea prinţului Alexandru, dar’ încă regele Sârbiei 
a făcut să înainteze trupele sale spre graniţa 
bulgară.

Agentul diplomatic a adăogat, că puterile 
cunosc botărîrea luată de prinţul Alexandru de 
a se supune decisiunii lor.

Asemene comunicare s’a făcut şi Porţii.
Constantinopol, 21 Octomvrie n. — C a l e  

i n d i r e c t ă .  — Anglia pare că urmează să în
cline cătră o soluţiune, care ar consfinţi unirea 
bulgară. Sir D. Wolff, într’o întreţinere privată, 
ar fi declarat, că o Bulgaria neatărnată e cel 
mai bun mijloc de a se opune năvălirilor Rusiei.

Nisce depeşi dela 19 semnalează o mare 
agitaţiune în Creta. Ea e întreţinută de comi
tetul din Atena. Guvernatorul a cerut ajutoare. 
Poarta se pregătesce să trimiţă trupe.

Cu toate că toate aparenţele sânt în fa
voarea unei soluţiuni pacînice, Poarta se înar
mează cu sirguinţă, ca şi cum un mare răsboiu 
ar fi iminent.

Ministrul Sârbiei a comunicat Porţii o de
peşă din Belgrad? dicând, că prinţul Bulgariei 
propunând regeim Milan să-’i trimită pe dl Grecoff, 
fost ministru al/ afacerilor străine, probabil pentru 
a pune baselé unei învoieli, regele a declinat 
această propunere. Această comunicare a părut 
că face o
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Imprumulul pe care Poarta voesce să-’l facă 

la banca otomană cu garanţă asupra drumurilor 
de fer dela Smirna la Cassaba, e pe o cale bună.

Vama, 22 Octomvrie n. Se dice, că con- 
ferenţa care se va întruni la Constantinopol se 
va ocupa numai de cestiunea rumeliotă. îndată 
ce se va resolva această cestiune, se va lăsa Porţii 
toată latitudinea de acţiune faţă cu Serbia şi 
Grecia.

Guvernul bulgar a trimis o notă celui sâr
besc propunându-’i din nou o înţelegere pacînică. 
Guvernul sârbesc a refusat de a întră în ori-ce 
negociări.

Guvernul bulgar îşi dă ţoate silinţele pentru 
a menţine bunele relaţiuni cu Turcia şi n’a avut 
nici un moment intenţiunea de a încheia vre-o 
alianţă cu Serbia cum au anunţat unele diare.

Concentrările de trupe turcesci urmează.
Un vapor austriac a adus adi-dimineaţă 

3000 de oameni dela Sinope.
Sofia, 22 Octomvrie n. Dl Caraveloff de

clară într’o convorbire, că nu ’i-se pare posiţia 
Bulgariei aşa de ameninţată cu toată atitudinea 
agresivă a Serbiei, mai ales din causă, că gu
vernul sârb aşteaptă decisiunile conferenţei, care, 
dacă va decide stătu quo ante, atunci Sârbia nu 
va mai ave nici un motiv de resbel. Unirea 
Bulgariei nu ar fi prin aceasta nici de cum atinsă, 
căci puterile nu vor permite Turciei ocuparea 
Rumeliei-de-Ost pentru a evita vărsări de sânge 
şi complicaţii inevitabile în Europa, şi alte puteri 
vor refusa de asemenea ocupaţia.

D in  S o f i a  se anunţă, că s’a înfiinţat 
o nouă companie de voluntari călări, având uni
forma albă cu găitan verde şi căciulă neagră cu 
fundul verde. Aceşti voluntari şe întreţin cu 
cheltuiala lor.

„Românului“ ’i-se scrie din Sofia:
Ieri dimineaţă la oarele 5 şi jumătate a 

sosit aci principele Alexandru, care se <̂ ice că 
a călătorit toată noaptea. Dînsul se află ars la 
faţă şi slăbit la corp. La oarele 12 s’au lipit 
pe toate stradele afişe prin care se invită po
porul ca la oarele 5 d. a. se vină în biserica st. 
Kral unde se va afla şi principele. La oara 
botărîtă poporul s’a strîns în acea biserică, dar’ 
vădend că principele nu vine, toţi s’au întors la 
palat, unde se aflau o mulţime de voluntari. 
Principele Alexandru a eşit în curtea palatului 
unde încungiurat de mulţime, rosti câte-va 
cuvinte:

„Fraţilor, d.ise dînsul, trebue să fim foarte 
prevăzători şi să ne strîngem cu toţi în giurul 
ţerii noastre părintesci şi să ne luptăm pentru 
ţeară.“ Tot poporul îi răspunse strigând: Ura. 
Principele mulţumind poporului se întoarse 
în palat.

Astădi principele a plecat la oarele 4 şi 
jumătate la Ktiştendil, unde va inspecta arm ata..

S’a şi înfiinţat o societate de voluntari 
noi, care se compune numai de bogătaşi şi de 
voluntari călări; port uniforma albă cusută cu 
găitan verde. Fiecare îşi are calul seu şi se 
întreţine cu propriile sale cheltuieli.

Mulţi cred, că Rusia este contra mişcării 
bulgare şi ca dovadă spun, că ea a chiămat pe 
ofiţerii ruşi ce se aflau în armata bulgară. După 
părerea mea aceasta nu este făcută decât pentru 
formă, căci dacă ea ar fi în adevăr contra unirii 
bulgare, ar fi recbiămat şi pe Feldfebelii, cari 
sunt mai toţi sergenţi-maiori ruşi.

Bulgarii au mare trebuinţă de dînşii, căci 
posed o sciinţă, putem Zi°e> mai mare decât 
ofiţerii sei, totuşi însă ei n’au fost chiămaţi.

piarul oficios, „La Turquie“, publică 
un însemnat articol privitor la crisa din 
Balcani.

piarul numit, după ce resumâ eveni
mentele şi după ce pune întrebarea t 
voiesce Turcia?“ răspunde astfel:

„Turcia nu voiesce altceva decât recunoas- 
cerea drepturilor necontestabile ale Sultanului, 
menţinerea tratatului din Berlin şi cooperarea 
puterilor semnatare spre a pune un capăt anar- 
cbiei ce domnesce în Rumelia-Orientală.

„înarmările Serbiei şi Greciei nu pot ave 
nici o influenţă asupra hotârîrilor puterilor şi nu 
vor pute de loc sdruncina încrederea în armata 
otomană. Soldatul turc pe cât se feresce de pro
vocări, tot aşa nu se dă la o parte nici dinaintea 
primejdiei“.

Budgetul comun.
Sub acest titlu „Pesti Napló“ scrie:
„Domnesce pace deplină în lume, nici vântul 

nu suflă, soare luminos strălucesce pe cer. Aceasta 
se reflectează din preliminarul de budget co
mun . . . .

„Din budget s’au lăsat afară evenimentele 
orientale. Dacă e de a se crede faimei, atunci 
această omisiune s’a făcut cu intenţiune şi nu 
fără puţină luptă. Nimic nu trădează că ar fi 
ceva în Turcia şi că şi noi ne-am pregăti întru 
acolo. N’ar fi tactică parlamentară a o predica 
aceasta înainte, disposiţiunile necesare le poate 
face ministrul de răsboiu şi fără de acea, cerând 
credit suplementar, ear’ dacă ar fi de lipsă o 
mobilisare mai mare, delegaţiunile se pot con
voca ori-şi-când. Şi drept are guvernul; pentru-ce 
să sparie oamenii cu numeri mari, cari ar trebui 
explicaţi şi motivaţi: mai ântâiu a mânca, apoi 
a plaţi contul, ear’ nu întors.

„Astfel de ce s’au temut mulţi, nu e nimic 
suprindetor în budgdtul comun. Quota pentru 
1886 e numai de 28,399,833 fl. va se <fica mai 
mai puţin decât în 1885, când quota a făcut 
20,659,958 fl.............

„Dar’ să nu se bucure nime pentru aceasta, 
deoare-ce chieltuielile afacerilor comune totuşi nu 
sünt mai mici, ci venitul vămilor s’a u rca t. . . •

„Budgetul trebue să-l judecăm totdeuna din 
punctul de vedere al urcării erogaţiunilor.

„Aceste însă s’au urcat şi încă chiar la chel
tuielile ordinare, care dacă se suscep odată în 
budget, de acolo nu se mai şterg. Aci e peri
colul. Şi guvernul a proces cu o rafinerie m are; 
el Zice : vedeţi, e mai mică cuota, mai mici sünt 
şi cheltuielile ordinare, guvernul economisează, 
budgetul e mai mic ca în trecut, nu va mai fi 
sarcină, nu ştergeţi în preliminar. Se înţelege că 
bunii guvernamentali nici nu o fac aceasta . . . 
tactica guvernului însă se schimbă: la ordinare 
nu ridică budgetul, numai cheltuielile extraor
dinare le urcă, acele sünt trecătoare, nu trebue 
dar’ să vă acăţaţi de ele. Astfel erogaţiunile de 
răsboiu şi ale flotilei se măresc în conţinu şi 
deodată cu ele şi deficitele capătă o instituţiune 
stabilă în economia de stat . . .

„Cu acest budget, delegaţiunea poate is
prăvi uşor şi poate veni acasă cu mulţumită re
gelui. Dar’ delegaţiunea actuală nici nu se va 
ocupa cu budgetul, ci cu situaţiunea externă 
şi cu politica guvernului, cu cea rusească, ger
mană şi orientală, şi apoi cu cestiunea conven- 
ţiunilor comerciale. Toate aceste nu figurează 
în budget şi cu cât e mai neinteresant budgetul, 
cu atâta sünt mai interesante aceste teme şi 
sperăm că se va discuta asupra acelora şi în 
public, ear’ nu numai în taină în secţiuni. Gra
vitatea situaţiunii zace în politica externă; acolo 
trebue să arete delegaţiunile, ce valorează ele“.

Romania şi evenimentele din Balcani.
în vederea stării actuale din Peni- 

nsula-Balcanică, „Posta“ din Galaţi îşi 
aduce aminte de evenimentele din 1877 
din Orient. Eată ce scrie numitul diar:

„La 9 Octomvrie 1885 se împlinesc şepte 
ani de când ni s’a luat decătră Ruşi Basarabia- 
sudică. Ca astăZi, în urma unui răsboiu fericit 
şi glorios, purtat contra Turcilor decătră Ruşii 
aliaţi cu România, s’a comis faptul odios, ne mai 
pomenit, în istoria lumei ca un aliat mai mic să 
fie jefuit de o parte din teritorul seu decătră 
aliatul seu cel mai mare şi mai puternic.

„Ca astăZi, la 1878 Octomvrie în 9, s’a 
consumat faptul revoltător de felonie al răş- 
luirîi ţerii noastre, contra spiritului şi literei 
convenţiunii dela 4/16 Aprilie 1877, prin care 
Ţarul tuturor Ruşilor Alexandru al II se în- 

‘ d a t o r a  de  a c o n s e r v a  i n t e g r i t a t e a  te- 
r i t o r u l u i  r o m â n ,  a s t f e l  c u m  ea r e s u l t ă  
d in  t r a c t a t e  şi a o a p ă r a  c o n t r a  c e l o r  
ce vo r  a t a c a - o .

„Ca astăZi, sünt acum şepte ani, inima tu
turor Românilor a fost sângerată de durere, vă- 
Zend că Ruşii, cari când au fost sdrobiţi la 
Plevna decătră G a z i u 1 Osman Paşa, ne-au 
chiămat în ajutor prin organul marelui duce Ni- 
colae Nicolaevici cu aceste cuvinte: „ V e n i ţ i

î n  a j u t o r ,  t r e c e ţ i  D u n ă r e a  pe u n d e  voi ţ i  
şi cu ce c o n d i ţ i i  voi ţ i ,  T u r c i i  ne  p r ă 
p ă d e s c ,  c a u s a  c r e ş t i n ă  e p i e r d u t ă “.

„Istoria să ne fie de învăţătură. Această 
istorie este presărată cu actele cele mai nedrepte 
şi mai perfide, faţă cu noi, ale marilor noştri 
vecini. Alianţele noastre, cu ei mai ales, ne-au 
fost totdeauna fatale. A ne feri de astfel de 
alianţe e o datorie din cele mai însămnate. Şi 
această datorie se cade să o îndeplinim aZi mai 
mult decât ori când“.

Corespondenţă particulară
a „Tribunei“.

Braşov, .11/23 Octomvrie 1885.
Cu bucurie vin a raporta despre o sărbă

toare adevărat poporală, care a avut loc în co
muna Codlea, lângă Braşov, Duminecă la 11 
Octomvrie. Norocul a vrut să fiu şi eu de faţă 
şi să gust câteva oare o plăcere şi o satisfacere 
deosebită.

Codlea se numără între cele mai de frunte 
şi bogate comune săsesci de pe Ţeara-Bârsei. Ro
mâni sünt relativ mai puţini şi mai săraci, dar’ 
oameni muncitori. O conducere înţeleaptă, cum 
este a bravului paroch actual, care se află în co
mună numai de patru ani, îi va ridica conside
rabil atât materialmente cât şi moralmente.

în  comuna aceasta şi pe diua amintită ho- 
tărîse comitetul din Braşov al sub-despărţămen- 
tului „Asociaţiunii“ să-’şi ţină adunarea generală 
de ăst-timp şi încă împreunată cu o exposiţie de 
manufacturi.

Des de dimineaţă curse în Codlea public 
foarte număros şi distins. Numai din Braşov s’au 
presentat 8—9 trăsuri. Giurul a fost slab repre- 
sentat.

La oarele 11 se dă signalul de adunare prin 
tragerea clopotelor. Publicul abia încăpea în bi
serică, unde era să se ţină adunarea. De faţă erau 
şi fruntaşii Saşilor împreună cu preotul lor.

Dl protopop şi preşedintele despărţămân
tului, loan Petrie, deschide adunarea prin o cu
vântare acomodată, în care arată scopul „Aso
ciaţiunii transilvane, arată ce a făcut, şi este 
cbiămată să facă Asociaţiunea pentru poporul ro
mânesc“.

După d-sa luă cuvântul paroebui local, dl 
Iosif Comanescu, care bineventâ adunarea în ter
mini foarte călduroşi, cerându-’şi totodată scuse 
dacă exposiţia nu va corespunde întru toate aştep
tărilor adunării generale.

Se cetesc apoi rapoartele secretarului şi al 
cassarului, cari ambele se dau spre censurare 
unei comisiuni compuse din d-nii: loan Lenger, 
advocat; Petra-Petrescu, directorul filialei „Albina“ 
şi prof. P. Dima.

După aceste urmează două disertaţiuni foarte 
interesante. Prima a zelosului preot B. Baiu-  
1 e s c u  întitulată: „ N e c e s i t a t e a  î n t r o d u -

Foiţa „Tribunei.“

D in ţ e a r a  u r ş i l o r .
Traducere din nemţesce 

de I l ié  B . G h o r g l i e l .
Ean veZi băieţaşul meu, era un copilaş ca de 

şepte ani, când a făcut cunoscinţă cu „ Ma r c u “, 
şi apoi încă într’un chip, că şi aZi îi e ruşine de 
dînsul ca de un boier m are; dar’ după ce va răs
turna mămăliga, să vă povestească singur în
tâmplarea, domnişorule, căci de durmit şi aşa nu 
mai avem când astăZi“. Aşa grăi bătrânul Du
mitru Yandruş, punând o ciotorugă mare pe focul 
scânteitor, la văpaia căruia ne încălZiam trupurile 
pe jumătate îngheţate.

„Dar’ mai sânt şi alţi oameni, tată, cărora 
li-e ruşine de dînsul, şi cari ar pute să pove
stească şi mai frumoase istorii“, replică Nestor; 
aşa îl chiăma pe „băieţaşul“, care deşi de abia 
de 19 avi, era înalt ca de şese picioare.

Cuvântarea dîrjă ţintia fără îndoeală la 
Luca, feciorul cel mai mare de ani al lui Du
mitru, care era tot aşa de înalt dar’ şi mai spătos 
decât Nistor, şi care, înţelegând ghimpul pe dată, 
răspunse cam încurcat, dai? cu un zimbet bine
voitor : y

Fie şi aşa Nistore! AZ\ doar’ o să ese la 
iveală, cine are mai mare teamă de Mornă i l ă ,  
ear’ pănă atunci poate să rîdă dl ofiţer de mine, 
nu-’mi pasă“. \

„Chiar aşa, băiete, dacă e vorba de frica

ursului, apoi cred că puţini oameni vor mai fi, 
cari să nu o aibă“, Zisei eu cu bucurie, întin- 
Zend şipul meu de rum băieţaşilor, plin pănă 
în vârf.

Şi într’adevăr, nici că era loc şi prilegiu 
mai potrivit de a captiva interesul ascultătorului 
pentru vânătoarea de urşi, ca în momentul acela.

Pe Godian, un munte uriaş ca de 6000 
picioare din tulpina munţilor de pe hotarul ro- 
mân-ardelean, aşteptam noi, trei Români din Gră
diştea, un sat grăniţeresc din apropiere, şi cu 
mine, numai mijirea Z’hi, ca ne pornim la 
pândă pentru hiţaşul, care s’a fost orînduit din 
partea forestieriei împărătesei împotriva urşilor.

Atuncia — sünt mai bine de 20 de ani 
de când spunem aceste — Ardealul s’ar fi putut 
numi mai cu drept cuvânt decât astăZi „Ţeara 
urşilor“, pentru-că cei din urmă, cât şi lupii, în 
urma „nem-lehet“-ului general din anul revolu- 
ţiunii pentru purtarea de arme se bucurau, cum 
s’ar Zioe, de un fel de privilegiu, de a isprăvnici 
tot anul mai, fără sminteală şi de a-’şi lua de- 
ciuială cuvenită de pe toate bunurile patrupede 
ale ţerii, cu deosebirea câtorva săptămâni de 
toamnă, când se alcătuiau băitaşuri mari sub 
conducerea comandantului militar al Transilva
niei de atuncia, principele Schwarzenberg, unul 
din cei mai însămnaţi NimroZi de pe timpul seu, 
se înţelege însă nu pentru nimicirea fiarelor ce 
cutropiau cireZile de vite ale ţerii, ci mai mult 
pentru plăcerea boerilor mari.

Cât de eu priinţă era atâta îngădueală 
pentru prosperarea cavalerilor hoţomani ai pă

durii, se vede destul de bine dintr’aceea, că 
prin vânătorile acestea plănuite în mod stra
tegic, ca pentru campanii şi cu ajutorul a 800 
pănă la 1200 de hăitaşi şi a 80— 100 de vână
tori, nu se simţia o scădere a locuitorilor de 
baştină sălbateci, deşi suma lupilor omorîţi în 
fiecare an în toată ţeara, cu prilegiul prigonirilor 
acestora şi a altora din ordin oficial, ajungea 
sau întrecea numărul de 500, ear’ al urşilor de 
60. In schimb însă se observa pe fiecare an 
o altă urmare a acestor orîndueli strategice — 
vânătoresci — o urmare care a dus tot odată 
cu sine şi dovada evidentă pentru inteligenţa 
pădurenilor patrupeZi astfel combătuţi. Căci, 
cât de precaute şi măreţe erau plănuite şi exe
cutate aceste campanii, marea maioritate a duş
manilor găzduiţi pe terenul încungiurat, sciu tot
deauna a executa timpuriu retragerea pe teri
torul neutral vecin, ca şi când ar fi având şi ei 
niscai-va spioni în tabăra vrăjmaşă sau s’ar fi 
aflând şi la dînşii un soiu de stat maior, care 
să-’şi fi însuşit tainele oştilor militare spre binele 
şi folosul consângenilor lor. Locuitorii acelui 
plaiu neutral însă simţiau într’un mod dureros 
îndată onorul acestei preferenţe, căci vitele lor 
aveau de acoperit imediat cerinţa mâncăcioşilor 
indigeni vineţi sau negri la păr.

O astfel de năvălire a silit-o şi pe admi
nistraţia forestieră a regiunii întinse de păduri 
dintre valea Haţegului şi a Sebeşului a consimţi 
la plângerile număroase ale sătenilor, încuviin
ţând o urmărire energică a hoţilor, mai vîrtos, 
că în săptămâna din urmă merseră cu cutezanţa

pănă într’atâta, de furară Ziua în ameaZia mare o 
vită, ce păscea în vatra satului Grădiştea, a fo
restierului ungur, ce locuia acolo. După încre
dinţarea bătrânului Dumitru, care ca pădurar 
(şumar) cunoscea tot muntele ca şi punga sa, 
această prădăciune, ca şi mai toate cele de mai 
nainte, trebue că a fost treaba unei familii de 
urşi, care s’a fost încuibat în locurile acestea, 
reslăţită fiind prin hăitaşurile cele mari din urmă 
de pe la Sibiiu, şi ei îi era deci menită pornirea 
de a doua-Zi. Pregătiri întinse s’au făcut, ca 
„ b a d e a  M a r c u “ să nu fie alarmat prea de 
timpuriu; toată partea bărbătească. a trei sate 
muntenesci, vre-o 150 de inşi, era scoasă pentru 
hăitaş, şi avea să pornească în Zori de Ziuă, rînd, 
într’un cerc mare, cătră locul puşcaşilor. Pe 
aceştia însă, ca la 30 la număr, ’i-au fost aşe- 
Zat de cu noapte sub conducerea personalului 
forestier, pe partea opusă acelui cerc, pe creasta 
muntelui, de unde s’au împărţit în cete mai mici, 
spre a ocupa de cu bună vreme locul de pândă 
pe colnicele cu privire întinsă.

Dumitru cu feciorii sei erau înarmaţi astăZi 
cu pusei în t r e i  ce t e ,  ear’ eu care cunosceam 
moşneagul, din colindârile mele prin munţi, de 
călăuz bun, m’am fost luat cu el, nu ca vână
tor — dar’ ca amic înfocat al natúréi şi mai ales 
al dobitoacelor. N’am lăsat nici o ocasiune, care 
îmi chiezeşui înmulţirea cunoscinţelor mele despre 
vieţuirea şi starea confiinţelor noastre, ce îşi duc 
traiul prin câmpii şi codri. (Va urma).
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c e r i i  m e s e r i i l o r  î n t r e  s ă t e n i i  n o ş t r i . “ 
Aceasta, atât pentru cuprinsul ei instructiv şi fo
lositor, cât şi pentru forma în care a fost pre
dată, fiind adecă înţeleasă de toţi cei presenţi, a 
fost întimpinată cu vii aplause.

Nu mai puţin interesantă a fost a doua di- 
sertaţiune a parochului Iosif C o m a n e s c u :  „O 
s c u r t ă  p r i v i r e  a s u p r a  t r e c u t u l u i  şi 
p r e s e n t u l u i  c o m u n e i  C o d l e a “.

Ambele disertaţiuni fac onoare autorilor şi 
sper că se vor publica ca să se cunoască în cer
curi mai extinse.

Terminându-se aceste, raportorul comisiunii, 
amintite mai sus, dl Petra-Petrescu, constată că 
raţiociniul dini casşar Nastasi s’a aflat. în regulă 
şi propune să se dee dlui cassar absolutor, pro
pune mai departe ca, pentru anul următor sé 
se prelimineze ca spese 50 florini, dintre cari 
20 fl. pentru servitor, ear’ restul pentru comitet, 
care se îndatorează a face, unde va fi de lipsă, 
excursiuni prin comune cu scop de a înfiinţa 
agenturi, a stărui pentru înfiinţarea de biblioteci 
poporale şi a ţine cu aceste ocasiuni diserta
ţiuni acomodate; se propune mai departe ca co
mitetul sé-’l roage pe comitetul central al „Aso- 
ciaţiunii“, ca pe viitor sé împartă earăşi gratuit 
foaia „Transilvania“ membrilor ordinari, deoare
ce mulţi s’au exprimat, că dînşii nu mai rémán 
membri, dacă nu li se trimite foaia; în fine pro
pune ca sé exprime mulţumită membrilor din 
comitetul de mai nainte pentru zelul şi activi
tatea, ce au desvoltat-o în trieniul expirat.

Toate aceste propuneri se primesc cu una
nimitate.

Se alege după acestea comitetul subdesp. 
pentru trieniul următor în persoanele domnilor: 
loan P e t r i e ,  protopop ca preşedinte, Andreiu 
B â r s e a n u ,  profesor de secretar, Dr. P. Cio-  
r a n , cassar, parochul B. B a i u l e s c u ,  con
trolor, ear’ de membri: Al. O n a c i u ,  jude reg., 
N. P e t r a - P e t r e s c u ,  director la filiala „Al
bina“ şi parochul A. V e r z e a  din Satulung.

în juriul pentru censurarea obiectelor ex
puse se aleg d-nele: Rebeca G ă i t ă n a r şi Pau
lina P o p  şi d-nii B. Baiulescu, I. Lenger şi 
Petra-Petrescu.

Acum întreg publicul se îndreaptă cătră 
scoală, unde se află exposiţiunea. în  uşa scoalei 
părintele Comănescu întimpină publicul cu o cu
vântare însufleţită corespunzătoare.

Intrând apoi în sală am fost surprinşi de 
frumseţea obietelor expuse. Erau preste 150 la 
numér: ferărie, măsărie, stupărie; cele mai fru
moase fără îndoală, erau lucrurile de mână fe- 
meiască, pânzărie şi cusătorie.

Retrăgându-se publicul juriul îşi formulează 
propunerile de premiare, care le face cunoscute 
publicului prin rostul d-lui raportor B. Baiulescu. 
Anume se premiează:

a) pentru ferărie Alexie Pişu şi Nicolau 
Fétu, cu 1 galben împărătesc;

b) pentru mesăriă de fote Paraschiva Bli
dar, cu 1 # ;

c) pentru pânzărie şi cusătorie, Elena Co
mănescu şi Ana Dumitrescu cu 1 ţ ţ ;

d) pentru pănură de zeche Paraschiva Cris- 
băşan şi Ana Cristea cu 1 :ţţ:; în fine

e) societatea rotarilor şi zidarilor cu 1 jj:.
Afară de aceste premii, plătite din partea

sub-despărţământului, s’au acordat laudatorii lui 
loan Rotar, pentru lucru de lemn, Măriei Florea 
pentru lucru de mână, Burei Boeriu pentru pă
nură, pentru diferite lucrări lui Sandu Butnar, 
loan Pascu, loan Adam, loan Butnar şi Alexie 
Butnar.

Pe la 3 oare d. a. s’a ţinut measă comună, 
la care au participat preste 80 persoane. Toas- 
tele n’au lipsit.

Bucuria era generală.
Resumând se poate constata că adunarea 

şi exposiţia au reuşit preste aşteptare, ceea-ce 
este a se atribui atât comitetului subdesp. cât 
mai vîrtos zelului neobosit al bravului paroch I. 
Comanescu.

Multe putem face, numai voinţă sé avem. 
Asta este învăţătura, ce o putem trage din aceste 
sărbători poporale. * * »

C r o n i c ă .
Industria ardeleană. Se spune că Al

teţa Sa principesa Stefánia a comandat colecţiune 
de vase, aşanumitele ulcioare, din Ardeal.

*
Tîrgul de ţeară din toamnă se va începe 

la Cluj în 30 n. 1. c. Diua tîrgului va fi 1 şi 
2 Noemvrie n.

*

Posta din Hunedoara s’a prefăcut în 
postă de stat.

*
Un soldat din România a fost prins la 

Csik-Szereda decătră gendarmeria noastră. Causa 
deţinerii soldatului român se spune că e împre- 
giurarea că mai mulţi soldaţi români dela pichet 
au pescuit pe teritorul nostru, cari au fugit, ră
mânând prins numai acesta unul.

*
A nins în giurul Buzeului.

*
Atentat în contra ministrului-president 

din Copenhaga. Din Copenhaga se telegrafează 
cu datul de 21 1. c., că îutorcendu-se ministrul- 
president la locuinţa sa, un tipograf a d e s c ă r 
cat. a s n p r a, - ’i o p u ş c ă t U  V &, f ă r ă  c a să-  ’1 
n i m e r e a s c ă .  Făptuitorul a fost la moment 
deţinut.

*
Regele Spaniei se află de un timp în- 

coaci foarte greu morbos. Medicii ’i-au prescris sé 
meargă la P a r d o  pe un timp oare-care.

A  p e 1 ii 1
Asociaţiunii nationale din Arad pentru cultura 

poporului român.
Era anul 1861, când la cel dintâiu apel, 

al inteligenţei române din Arad, au réspuns în 
timp scurt aproape o mie de glasuri românesci, 
ca cu o gură şi o inimă: să f ie!  şi s ’a f ă c u t :  
a s o c i a ţ i u n e a  n a ţ i o n a l ă  î n  A r a d p e n t r u  
c u l t u r a  p o p o r u l u i  r o m â n !

Acesta era răsunetul firesc al redeşteptatei 
consciinţe naţionale şi ambiţiunea poporului ro
mân a-’şi elupta titlul şi îndreptăţirea, ca să fie 
pus şi el în rîndul popoarelor mai luminate.

însufleţirea generală şi entusiasmul naţio
nal, cu care a fost primită idea unei reuniuni 
de cultură în Arad în toate păturile societăţii, au 
dovedit cât era de simţită trebuinţa unei asemene 
reuniuni, care să-’şi aibă drept scop: cultura po
porului român.

Acesta este înaltul şi sublimul scop, ce ur- 
măresce asociaţiunea română din Arad, precum 
foarte lămurit se arată în § 1 al statutelor sale, 
unde se cjice :

Scopul societăţii este:
a) cultura naţională a poporului român şi mai 

ales înaintarea literaturii române;
b) a da ajutor de bani sau altfel de ajutor ori 

remuneraţiune studenţilor şi preste tot tine
rilor români mai săraci, cari umblă în insti
tutele de învăţătură, sau şi altcum se pre
gătesc pe ori-ce carieră scientifică, artistică, 
industrială de neguţătoriă, sau economică; 
aşa şi învăţătorilor elementari români, cari 
în chiămarea lor se trudesc cu spor de laudă; 
şi autorilor români cari au lipsă de ajuto
rinţă; nu altmintrelea din timp în timp a 
întinde ajutorinţă scoalelor elementare, care 
sünt în lipsă de cărţi şi de alte unelte sco
lastice, ear’ învăţătorilor buni a da premie etc.
Eată în aceste definit scopul pentru care 

s’a înfiinţat asociaţiunea română din Arad, cât 
şi largul ei câmp de activitate, ca şi care pu
ţine reuniuni vor ave în patria noastră. Şi 
pănă la anul 1870 asociaţiunea aradană a pro
dus resultate admirabile în realisarea măreţului 
seu scop: a dat nou impuls vieţii sociale şi a 
înlesnit la mulţi tineri români câştigarea cul- 
turei scientifice, pentru-ca să ajungă membri fo
lositori patriei şi naţiunii.

Dar’ împregiurări fatale au lovit tinera 
noastră soeietate cu răceala şi neîncrederea pu
blicului, astfel, că pănă în timpul din urmă, 
durere, afacerile ei au stagnat spre vătămarea 
şi paguba intereselor noastre culturale!

Inteligenţă română! Noi nu putem suferi 
nepăsători această stare nenaturală a asociaţiunii 
noastre, fără ca să roşim înaintea lumii şi să 
atragem asupra noastră osânda urmaşilor noştri; 
niei nu voim a ne face părtaşi crimei neiertate, 
din punct de vedere naţional-cultural, ca să lă
săm să piară şi să se stîngă înaintea ochilor 
noştri o instituţiune umanitară, o instituţiune de 
cultură pentru poporul român, cum este şi trebue 
să fie asociaţiunea naţională din A rad !

Lupta de existenţă la care sűntem pro
vocaţi astăcji pe terenul cultural, ne dă numai 
ocasiunea şi impulsul, ce ne aprinde ambiţia şi 
ne măresce aspiraţiunea la triumf şi glorie. Şi 
dacă în lupta noastră de desvoltare nu ne pu
tem ridica noue fortăreţe, în care să ne scutim 
limba şi cultura naţională, Români! să întărim 
fortăreţele, care le avem, puţinele aşezăminte 
de cultură, dându-le un nou avent şi învioişin- 
du-le prin un nou spirit de vieaţă!

Asociaţiunea naţională din Arad nu este 
nici creaţiunea nici proprietatea exclusivă a Ara- 
danilor, ci a tuturor Românilor din patriă; este 
o reuniune de cultură la care Românii iubitori 
de progresul neamului lor, fără deosebire, sünt 
chemaţi şi îndreptăţiţi a lua parte în ea şi a se 
interesa de afacerile ei.

„Membrii societăţii pot fi toţi acei cetăţeni 
din monarchiă, c a r i  d o r e s c  c u l t u r a  p o p o 
r u l u i  r o m â n .  Aceasta stă inarticulat în § 4 
al statutelor Asociaţiunii. Singura condiţiune ce 
se pune este, că spre înaintarea scopurilor so
cietăţii, membrii ei au să ofere pe trei ani o sumă 
anuală cel puţin de 2 fl. sau să dăruiască un

capital de 40 fl. care va forma averea fundaţio- 
nală a Asociaţiunii.

La voi dar’ ne adresăm fraţi Români de 
pretutindenea şi vă rugăm în numele causei: 
alungaţi neîncrederea şi prejudeţele trecutului şi 
veniţi a depune obolul vostru pe altarul culturii 
naţionale, veniţi, ca împreună să dăm o nouă 
vieaţă Asociaţiunii aradane, să o ridicăm la acel 
nivou, unde o pretinde ca să fie onoarea şi dem
nitatea noastră naţională!

Să ne ajutăm înşine, că şi D-deu ne va
a ju ta !

Arad, din şedinţa direcţiunii Asociaţiunii 
naţionale pentru cultura poporului român, ţinută 
în 29 Septemvrie (11 Octomvrie) 1885.

Preşedinte:
loan Beles m. p., 

director primar.
Romul fíiorogariu m. p.,

notar.

Teoria Ini Rosier.
Studii asupra stăruinţei Românilor în Dacia-Traiană

de A. D. Xenopol.

Dare de seam ă cr i t ică .
(Urmare.)

în această privinţă, cartea II  a miracu- 
lelor dlui Dimitriu, scrisă pe la începutul sec. 
IX  1), conţine următoarea scire foarte importantă 
pentru cestiunea noastră:

Slovenii şi Avarii (sub care sünt înţeleşi 
şi Bulgarii), devastând aproape tot Ibricul, anume 
provinciile: Panoniile amăndouă, Daciile amân
două (adecă cea ripeană şi mediterană, ambele 
în dreapta Dunării), Dardania, Misia, Praevabs, 
împreună cu Rodope şi toate celelalte provincii 
ale Traciei pănă la zidurile Bizanţului, duseră 
toată populaţiunea de aici dincolo de Dunăre, 
în partea spre Panonia ce avea de capitală Sir- 
miuma). Aici chaganul Avarilor aşedâ tot po
porul captiv ca şie supus, care, amestecându-se 
cu Bulgarii şi Avarii şi cu ceialalţi păgâni şi 
îmulţindu-se prin copii, crescu în popor foarte 
extins şi mare. Ear’ fiii păstrară dela părinţi 
firea neamului lor şi datinile romane, şi precum 
în Egipt s’a îmulţit neamul Evreilor sub Fa
raoni, aşa şi la aceştia, prin credinţa ortodoaxă 
şi sfântul botez, s’a îmulţit neamul creştin; şi 
povestind unii altora de pământul natal al stră
bunilor lor, ei îşi îmvăpăiară în suflet dorul de 
reîntoarcere prin fugă. După-ce trecură vre-o 
60 de ani şi mai bine, de când suferiseră stră
bunii lor devastaţiunea barbarilor, şi devenind în 
decursul timpului partea cea mai mare acum li
beră ca naţiune de sine stătătoare, chaganul Ava
rilor le dete un principe numit Cuber (căpitan 
bulgar.) Acesta, cunoscând dorinţa poporului 
după ţeara părintească, luă tot poporul roman 
expartiat, împreună cu alţii dintre păgâni, şi 
desfăcendu-se de chagan, porni să easă cu ei din 
ţeară. Ear’ chaganul, simţind aceasta, îi ur
mări, şi lovindu-se cu ei, el fu, după cinci sau 
şese bătăi, învins şi se retrase, cu poporul ce-’i[mai 
rămase, în părţile interioare cătră meadă-noapte. 
Deci Cuber, repurtând isbânda, trecu Dunărea 
cu tot poporul seu sus numit, şi venind în păr
ţile imperului, ocupă câmpul Ceramisiului în Ma
cedonia; şi după-ce se aşedară aici, cei ce erau 
de credinţa ortodoxă grăbiră a se duce în ce
tăţile părintesci, unii la Tesalonic, alţii în capi
tală, ear’ alţii în celelalte cetăţi ale Tracieis).

Această întâmplare, anume despopularea 
ţărilor balcanice prin invasiunea avaro-slavă şi 
strămutarea Romanilor de aici în stânga Du
nării, autorul o pune în timpului archiepiscopului 
loan al Tesalonicului (cap. 158), adeverit la a. 
6814). Ea întră deci în a doua jumătate a sec. 
VII, pe timpul invasiunii slavo - bulgare, care 
avu de urmare decăderea elementului roman în 
dreapta Dunării.

Nu pot încerca aici de a supune această 
naraţiune unei critice amănunţite, spre a-’i da 
interpretarea cuvenită: ea poate fi bine judecată 
numai dacă vom lua în vedere întreaga situa- 
ţiune a imperului roman din această tristă epocă. 
Dar’ ori şi cum, fiind redacţiunea ei destul de 
apropiată de timpul întâmplării, ea trebue pri
vită ca o mărturie istorică din cele mai însem
n a ţi  pentru cestiunea ce ne ocupă, deşi ade
vărul istoric nu ni se presentâ destul de clar în 
haina legendei.

Ea ne arată mai ântâiu că pe la sfîrşitul 
sec. VII şi începutul sec. V III se afla în stânga 
Dunării o populaţiune creştină mai număroasă. 
Aceşti creştini erau Romani strămutaţi din pro
vinciile de meadă-noapte ale Peninsulei - Balca
nice, despopulate de locuitorii lor prin invasiunea 
slavo-bulgară. Prin aceşti Romani, care se 
amestecă cu populaţiunea din ţeară, creştinismul 
se respândesce în stânga Dunării, crescând aici 
neamul creştin în măsură considerabilă. Astfel

*). De S. Demetrio martyre Cornellii Beyi commne- 
tarius praevius, 24 Migne, Patrologiae ser. gr. t. 116, 
col. 1095.

a) Ipsummet omnem populum ad earn, quae hinc 
Pannoniam versus dissita est, abduxisse plagam, Danubio 
adjectam, cujus provinciáé, quod vocatur Sirmium, metro
polis olim fűit. Această parte de lungă Dunăre este în 
stânga fluviului, căci mai în urmă autorul spune că ur
maşii Romanilor strămutaţi, întorc§ndu-se mai târdiu în 
imper, trec preste Dunăre.

8) Acta S. Demetrii cap. 195—ţ!96. Migne op. cit. 
col. 1361 sq.

4) Byei Commentarius praevius, 23. 1. c.

cată să se fi întemeiat deci creştinismul român 
în Dacia-Traiană, adecă prin Români veniţi din 
dreapta Dunării.

în  această naraţiune mai aflăm încă şi măr
turie directă despre mutarea populaţiunii roma
nice din Peninsula-Balcanică în stânga Dunării- 
deşi autorul face pe urmaşii Romanilor strămu, 
taţi din imper preste Dunăre, cari devin aici li
beri ca naţiune de sine stătătoare, să se întoarcă 
înapoi după mai mult de 60 ani. Ea este unica scire 
istorică din evul mediu, care indică o emigrare ro
mână din dreapta Dunării, dar’ nu în înţelesul 
Röslerianilor, care voiesc să-’i aducă pe Români 
în Dacia tocmai după venirea Ungurilor şi Sa
şilor. Aici vedem că o populaţiune română, 
venită din Peninsula-Balcanică, se află în stânga 
Dunării, după un autor de pe la începutul sec. 
IX , acum pe ia sfîrşitul sec. VII şi începutul 
sec. VIII, unde ea este arătată foarte număroasă. 
în  aşedarea Slavilor şi Bulgarilor în ţerile ro
manice ale Peninsulei, se află şi motivul cel mai 
cumpănintor pentru asemenea emigrare. Deci 
terminul ei de purcedere nu poate fi pus mai 
târ<jiu decât in acest timp. (Va urma.)

însciintare.
Despărţământul Sibiiului al „Asociaţiunii 

transilvane pentru literatura română şi cultura 
poporului român“ va ţine în acest an adunarea 
sa generală D u m i n e c ă  în 1 Noemvrie a. c. st. n. 
în comuna T ă l m ă c e l ,  despre ce on. public 
este încunosciinţat pentru a participa în număr 
cât mai însemnat şi a contribui după putinţă la 
realisarea scopului celui măreţ cultural al Aso
ciaţiunii.

S i b i u ,  24 Octomvrie 1885.
M a t e i u  V o i l e a u ,  Dr. I l a r i o n P u ş c a r i u ,

secr. desp. direc. despărţem.

B i b l i o g r a f i e .
„Cărţile şatenului rotnanu“. Octomvrie 

1885. Anul X. Cartea X. Cuprinsul: Din vieaţa 
lui Mihaiu Viteazul (urmare) de Georgiu Simu. 
— Festivităţile române din Gherla cu ocasiunea 
adunării generale a Asociaţiunii transilvane. — 
Cartea XI. Noemvrie 1885. Cuprinsul: Păcatele 
părinţilor (nuvelă) de G. Simu. — Filoxera. — 
Pe răvaş (fine). — Cartea XII. Decemvrie 1885. 
Cuprinsul: Din vieaţa lui Mihaiu Viteazul (fine) 
de G. Simu. — Toarceţi fete, că a murit baba 
Cloanţă (poveste, urmare şi fine) de I. Pop Re- 
teganul. — Cearta drăguţilor învrăjbiţi, de At. 
Barna. — O anecdotă. — Proverbe românesci 
de loan Aristotel. —

Serviciul telegrafic
al

„TR IBU N EI“.
Viena, 24 Octomvrie n. Me s a g i u l  

de t r o n  al  M o n a r c h  u l u i  cu p r i 
le g i u 1 p r i m i r i i  d e l e g a ţ i  u n i i  (jice 
că raporturile monarchiei cu puterile ex
terne sünt cele mai amicale. Visita pă- 
rechei domnitoare a Rusiei la Kremsier 
este un semn preţios al continuităţii ra
portului de încredere dintre cele trei state 
vecine. In nisuinţa serioasă de a susţină 
starea de drept garantată prin tractate ca 
basă a ordinii de pace, Austro-Ungaria 
este spriginită în modul cel mai priincios 
decătră celelalte puteri europene. însufle
ţită de acest spirit, Austro-Ungaria dim
preună cu celelalte puteri Signatare ale 
tractatului de Berlin, se nisuiesce a resta
bili în Peninsula-Balcanică ordinea legală, 
a cărei vătămare neaşteptată a provocat o 
primejdie serioasă pentru pacea şi salutea 
popoarelor de acolo. Susţinerea păcii şi a 
intereselor monai'chiei va fi şi de aci în
colo cea dintâiu problemă a guvernului 
austro-ungar.

Atena, 24 Octomvrie n Me s a g i u l  
de t r on  constată sguduirea statului quo 
prin uniunea ambelor Bulgarii şi necesi
tatea de a lua măsuri militare spre scu
tirea intereselor elinesci.

Paris, 24 Octomvrie n. Consiliul de 
miniştri s’a ocupat cu cestiunea expu l -  
s i u n i i  p r i n ţ i l o r  de  Or l e a n s ,  cari 
în decursul alegerilor au săvîrşit acte de 
pretendenţi. Hotărîrea s’a amânat.

Director: loan Slavici.
Redactor responsabil: Cornel Pop P ăcu ra r
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Sciri economice.
Exportul de cereale al României. Publica-

ţiunea mişcării căilor noastre ferate ne dă un 
mic material care poate servi mult mai bine, 
fiind mult mai exact, pentru dresarea unui tablou 
al exportaţiunii cerealelor pentru anul 1885, 
comparativ cu epoca corespunzătoare din anul 
trecut.

„Din cifrele acestea resultă un fapt nedu- 
bitabil, că în decursul celor opt luni ale anului 
curent, cerealele exportate representă o cantitate 
mult mai considerabilă decât este totalul expor
tului din epoca corespundctoare a anului 1884.

Eată cifrele publicate de direcţiunea căilor 
ferate:

„în cele 8 luni ale anului 1884, s’au ex-
portat prin cele şepte principale eşiri din ţeară:
Severin 216 vagoane încărcate CU bucate
Iţicani 901 n n n n
Giurgiu 251 n n n ii
Predeal 2.449 11 n ii ii
Brăila 9.029 r r> n ii
Galaţi 6.852 n n n n
Verciorova 5.171 n n ii r

Totalul deci, de la prima Ianuarie anul 
trecut păna la prima Septemvrie, a fost de 
24.878 vagoane încărcate cu bucate.

De la primai Ianuarie şi pană la prima 
Septemvrie anul curent avem din contra urmă
toarele cifre:
Severin 512 vagoane încărcate CU bucate
Iţicani 3.732 n 75 77 77

Giurgiu 967 n 77 77 77

Predeal 5.510 n 77 77 77

Brăila 11.305 n 77 77 77

Galaţi 4.824 n 77 77 77

Vérciorova 10.863 n 77 77 77

„Adecă totalul de 37.515 vagoane încărcate 
eu cereale, ceea-ce ne dă un spor de 12,637 va
goane încărcate cu cereale, ceea-ce ne dă un 
spor de 12,637 vagoane asupra cifrei totale a 
exportului corespunzător din anul trecut. Ana- 
lisând superficia aceste două tabele, vedem că 
sporul desemnat mai cu seamă se raportează 
la eşiri, unde nu există de loc magazine de de
posit, şi prin urmare mişcarea arătată poate fi 
considerată nu ca înmagasinare, ci ca export 
efectuat deja. La Verciorova, de exemplu avem 
10,863 vagoane în loc de 5.171 din anul trecut 
şi învederat este cum-că aceste vagoane au pornit 
bucatele afară din ţeară, deoare-ce la Vérciorova 
nu sunt magazine de intreposit. La Iţicani avem 
3.732 vagoane în loc de 901 vagoane din anul 
trecut; la Severin 512 în loc de 216, la Giurgiu 
769 în loc de 254, şi aşa mai departe.

Urcarea exportului, comparată fiind cu pe- 
rioda corespunzătoare din anul trecut, se urcă 
pănă la 50 la sută.

„Aruncând o privire retrospectivă asupra 
venitului căilor noastre ferate din anul 1884, 
sa, comparându-1 apoi cu venitul linilor noastre 
din anul curent, se va descoperi că crisa eco
nomică care a lovit comerciul nostru, a pierdut 
mult din ceea ce a fost. în singura lună 
August anul curent, descoperim un spor de 
33,932.810 profit asupra încasării corespunzătoare 
din anul trecut. Acest spor provine, precum o 
arată tabela, din mica iuţeală. Dar fiind că im- 
portaţiunea în anul curent a scăZut într’un mod 
considerabil, învederat devine că sporul arătat 
provine din exportaţiunea care s’a urcat mult, 
precum o demonstra cifra vagoanelor cu cereale.“

Tergul de rîmători în Steinbruch. In 22 Octomvrie n. 
s’a notat: unguresci bătrâni grei 42.72 cr. p&nă 43.1/2 cr., 
unguresci grei, tineri 44.‘/j cr. pănă 45.V2 cr., de mijloc 
45.— cr. pănă 46.— cr., uşori 47.— cr. pănă 48.— cr., 
m a r f ă  ţ e r ă n e a s c ă ,  grea 43.— cr. pănă 44.— cr., de 
mijloc 44.— cr. pănă 45.— cr., uşoară 46.— cr. pănă 
47.— cr., r o m â n e s c i  de B a k o n y ,  grei —.— cr. pănă 
—•— c r., transito de mijloc —.— cr. pănă —.— cr., 
transito uşori — cr. pănă — cr., transito s â r b e  sei ,  
grei 45.— cr. pănă 46.— cr., transito de mijloc 46.‘/2 cr 
pănă 47.— cr., transito uşori 49.— cr. pănă 49.‘/, cr., în 
g r ă ş a ţ i  cu g h i n d ă  — cr. pănă — cr. per 4°/0 
cumpeniţi la gară.

Cursul Ia bursa de mărfuri din Budapesta
dela 22 Octomvrie st. n.

Gr â u  (din Banat): 72—73 Kilo fl. —.— pănă —.— 
74—79 Kilo fl. —.— pănă — , (lângă Tisza) 72—74 Kilo 
fl. —.— pănă —.—, 74—79 Kilo fl. 7.70 pănă 8.10, (de 
Pesta) 72—74 Kilo fl. — — pănă —.—, 74—79 Kilo 
fl. 7.60 pănă 8.55, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. —.— 
pănă —.—, 74—79 Kilo fl. 7.70 pănă 8.10, (de Bacska) 
72—74 Kilo fl. —.— pănă —.—, 74—79 Kilo fl. —.— 
pănă —.—, (din Ungaria de nord) 72—74 Kilo fl. —.— 
pănă —.—, 74—79 Kilo fl. 7.25 pănă 7.75.

S ö c a r a  (ungurească) 70—72 Kilo fl. 6.40 pănă 6.65

O rd  (nutreţ:) 60—62 Kilo fl. 5.40 pănă 5.8S; (dé 
berărie) 62—84 Kilo fl. 6.20 pănă 9.—.

OvSs (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.25 pănă 6.60. 
C u c u r u z  (de Banat): dela fl. 5.60 pănă 5.65; de 

alt soiu fl. 5.60 pănă 5.65.

Cursul pieţei <lin Sibiiu.
din 24 Octomvrie st. n. 1885.

Hârtie-monetă română . . . Cump. 8.65 vând. 8.75
Lire t u r c e s c i .............................. „ 11.15 „ 11.25
Im peria li........................................  „ 10.15 „ 10.25
Ruble r u s e s c i .............................. „ 1.20 „ 1.21

Bursa «le Budapesla
din 23 Octomvrie st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6°/0 ............................... —.—
„ „ „ * 4 ° / „ ............................................... 98.10
„ „ hârtie „ 5 % ................................................90.55

împrumutul căilor ferate ung..................................  148.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung.

(l-a em isiune)........................................................  96 50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung.

(2-a em isiune)........................................................ 125.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung.

(3-a emisiune).........................................................108.—
Bonuri rurale ung. . . . .......................................... 102.50

„ „ „ cu cl. de s o r ta r e ..........................101.25
„ „ „ bănăţene-timişene . . . . .  JOI.75
„ „ „ cu cl. de s o r ta r e ..........................101.25
i, „ transilvane..........................................101.—
„ „ croato-slavone.................................... 102.—

Despăgubire pentru dijma ung. de vin . . . .  97.75
împrumut cu premiu ung..........................................117.—
Dosuri pentru regularea Tisei şi Segedin . . . 121.—
Renta de hârtie a u s t r i a c ă .....................................81.90

„ „ argint austriacă.................................................82.40
„ „ aur a u s t r i a c ă ...............................................108.25

Losurile austr. din 1860 .........................................  139.50
Acţiunile băncei austro-ungare............................... 860.—

„ „ de credit ung.................................  285.25
„ „ „ „ austr...............................  283.30

Argintul........................................................................—.—
Scrisuri fonciari a le institut, de cred. şi ec. „Albina“ 101.50
Galbeni împărătesei...................................................  5.93
Napoleon-d’o ri.............................................................  9.94
Mărci 100 imp. germ ane............................................... 61.55
Londra 10 Livres S te rlin g e .........................................125.10

Bursa de Vieiia
din 23 Octomvrie st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6 % ...........................................  —.—
» * » » 4 % .................................................. 97.95
„ „ hârtie „ 5 » / o .................................................. 90.55

împrumutul căilor ferate ung........................................147.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung.

(l-a em isiune)........................................................ 97.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost. ung.

(2-a emisiune).............................................................124.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost. ung.

(3-a emisiune)............................................................. 108.50
Bonuri rurale ung............................................................102.75

„ „ „ c u  cl. de sortare. . . . ■ . 101.50
„ „ „ bănăţene-timişene..........................102.25
„ „ „ c u  cl. de s o r ta r e ..........................101.50
„ „ transilvane.......................................... 101.70
„ „ croato-slavone..................................... 102.—

Despăgubire pentru dijma ung. de vin . . . . 97.70
împrumut cu premiu ung.............................................. 117.60
Losuri pentru regularea Tisei şi Segedin . . . 121.—
Rentă de hârtie a u s t r i a c ă ....................................82.—

„ „ argint austriacă..........................................  82 85
Rentă de aur a u s t r i a c ă ..............................................108.80
Losuri austr. din 1860   139,40
Acţiunile băncei austro-ungare............................... 865.—

» » » » austr.............................. 285.25
„ „ d e  credit ung................................. 282.—

Argintul........................................................................—.—
Galbeni împărătesei...................................................  5.93
Napoleon-d’o ri.............................................................  9.95
Mărci 100 imp. germ âne..................... . . .  61.50
Londra 10 Livres S terlinge.........................................125.15

Bursa «le Bucnresei.
Cota oficială dela 22 Octomvrie st. n. 1885.

Renta amort. (5 °/0) . . . Cump. 92.— vend. 93.—
„ Rur. conv. (6°/o) • • » 87.— Y) 87.—

Acţ. de asig. Dacia-Rom. n 247.— r> 252.—
Banca naţională a României j? 1100.— n 1130.—
împr. oraş. Bucuresci . . . n 30.— n 32.—
Credit mob. rom.................... n -- .--- )5 -- .--
Acţ. de asig. Naţionala . . n 224.— n ---.--
Scrisuri fonciare urbane (5°/0) n -- .--- j) 89.‘/4
Societ. const............................. n 174.Va n 230.—
Schimb 4 l u n i .................... n n 34.—
A u r ......................................... n —.— n 10.80

Be necre«lut! l>ar a«leverat!

Eu vend 1400 bucăţi

Ism ene de iarnă
p e n tru  b ă rb a ţi, nespus de călduroase, 
g roase , îm pletite , s tră lu c ite  m ostre, 
CU to tu l g a ta , în toate mărimile cu preţul 

ridicul şi de necreZut eftin de
numai 1 II. 2 0  c r . ^

pecât ajunge provisiunea, deoarece le-am 
cumpărat la o licitaţie cu un preţ ne mai po
menit de eftin. Cu tot preţul eftin ismenele 
de iarnă fo arte  e legan te , de to t noue, 
fă ră  g reş . Garantez pentru aceasta. La 
comande se cere numai indicarea mesurei 
pasului. Se trimite cu rambursa poştală. 

Locul de vénZare la Heclit

Deposit de mărfuri gata de iarnă,
Yiena I., Kolowratring Nr. 9. p.
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P rim a fa b r ic ă  de c a sse  a rd e le a n ă
a lui

9 9

A. G. Oszy
recomandă

CASSELE SALE DE BANI SI CÂRTI
) i

sigure contra focului şi a spargerii

9

8
a

anume construite şi cari se pot descuia numai de cum- 
perători instruiţi,

de  diferite fo rm e si mărimi, 1

cu preţuri mai eftine decât fabricatele de acest soiu 
ale altor fabrici.

88
Cassele se pot vedé în localul fabricei 8

Sibiiu, strada Neustift Ur. 9.
1

8I
8
i

H ecunoscinţă publică.
Domnului A. G. Osy, fabricant de casse în Sibiiu.

Cu plăcere îţi adeverim prin aceasta, că cassa de documente duplă sigură în contra
focului şi a spargerii proveZută cu nou perfecţionatul lăcat american de împuns şi cu doue
lăcate chub în privinţa bunătăţii materialului şi a lucrării precum şi a preţului a aflat
îndestuire si recunoscinţă. Aceasta o constatăm prelungă dorinţa de a ’ţi-se oferi şi pe
viitor locasiune de a obţine în acest ram al industriei patriotice asemenea onoare şi resultate
favorabile. Direcţiunea*

dela „Boden-Credit-Anstalt“ în Sibiiu.

8
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§
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8
La recercarea f a b r i c a n t u l u i  de  c a s s e  de aci A. G. Oszy, prin aceasta se 

adeveresce, că cele doué casse de documente, duple, sigure în contra tocului şi a spargerii 
(înalte de 2.15 metri, în lăţime de 1.38 metri) provéZute cu nou perfecţionatul lăcat 
american de împus şi cu doué lăcate chub, comandate dela susnumitul fabricant şi fabricate 
de el însuşi, atât cu privire la bunătatea fabricatului, cât şi cu privire la preţul moderat, au 
aflat cea mai deplină recunoscinţă.

Subscrisa cassa de păstrare poate recomanda cu toată căldura ori-şi-cui fabricatele de 
casse din patriă ale dlui A. G. Oszy.

S i b i i u ,  20 Ianuarie 1885. Direcţiunea
[182] 8 dela „Hermannnstädter allgemeine Sparkasse“.

Afară de atestatele de sus, mai stau spre privire la disposiţie încă alte multe scrisori de recunoscinţă şi laudă.
r> Cataloage de preturi, ilustrate, la cerere se trimit gratuit si franco.
HOIOOOIOIOOOIOIOIOOOIOIOIOIOIOIOOOIOIOOOIOIOOblOIOOOÔ

Ü

V

Banca generală de asigurare

T R A N S IL V A N IA “
în Sibiiu,

fundată în anul 1868

asigurează prelungă condiţiunile cele mai favorabile:

a) în contra pericolului de foc şi explosiune clădiri de 
ori-ce fel, mărfuri, producte de câmp, mobilii etc. ß>

b) pe vieaţa omului în toate combinaţiunile, precum: 

asigurări de capitaluri pe caşul morţii şi pentru ter- 
minuri fixate, de zestre şi de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:
Despăgubiri pentru daune causate prin foc 

în a. 1869— 1881 fl. 427,157.49
în a. 1882 „ 54,792.92
în a. 1883 „ 34,761.25
în a. 1884 „ 24,778.08

Sume asigurate pe vieaţă 
în a. 1869— 1881 fl. 282,919.87
în a. 1882 „ 32,382.04
în a. 1883 „ 32,843.10
în a. 1884 „ 40,084.13

Suma fl. 541,549.74 Suma fl. 388,229.14

9 2 9 . 7 7 8  fi. 8 8  c r .
Conform bilanţului pentru 1884 fondurile de reservă şi garanţie se urcă la

555.114 fl. 63 cr.

1^* P̂rospecte şi formulare se «Iau gratis,

Desluşiri se dau şi oferte de asigurări se primesc prin D i r e c ţ i u n e  
în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale şi ^
principale în Br a ş ov  (C. I. Miinnich), Cluj  şi Ar a d ,  precum şi prin Agenturile 
speciale în locurile mai însemnate. Vi

Editura şi tiparul Institutului tipografic, societate pe acţii în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail derula.
v A




